EDITAL Nº 003/HUST/2010 - RETIFICAÇÃO

LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL

A Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina – FUNOESC, a mantenedora do

Hospital Universitário Santa Terezinha – HUST com sede administrativa na Travessa

Domingos Floriani Bonato, nº 37, Centro, Joaçaba, SC, CEP 89600-000, por seu

representante legal abaixo assinado, torna público a RETIFICAÇÃO do Edital nº

003/HUST/2010 que trata da licitação na modalidade Pregão na forma presencial, do tipo

menor preço por lote com a finalidade de selecionar proposta objetivando a aquisição de

materiais de construção (materiais básicos, pisos e azulejos, tubos e conexões e tinta)

para ser aplicado na obra de revitalização e ampliação do HUST, desdobrando, alterando

e complementando descrição, especificações e quantidades dos lotes 1, 6 e 8 visando

melhor atendimento ao objeto licitado, conforme segue:

ANEXO I - Especificação do objeto

Lote 1 – Prego - RETIFICADO

Item Descrição Quant. Unid. Marca
Referência *

R$ Máximo
Unitário

R$ Máximo
Total

1 Prego 17 x 27” - cabeça dupla - 1 Kg 460 UN Gerdau 7,77 3.574,20

2 Prego 13 x 15” – 1 Kg 200 UN Gerdau 7,11 1.422,00

Total 4.996,20

Lote 2 – Lona

Item Descrição Quant. Unid. Marca
Referência *

R$ Máximo
Unitário

R$ Máximo
Total

3 Lona plástica – preta 1315 M² - 0,69 907,35

Total 907,35

Lote 3 – Areia

Item Descrição Quant. Unid. Marca
Referência *

R$ Máximo
Unitário

R$ Máximo
Total

4 Areia média 6 M³ - 84,00 504,00

Total 504,00

Lote 4 – Cimento

Item Descrição Quant. Unid. Marca
Referência *

R$ Máximo
Unitário

R$ Máximo
Total

5 Cimento Portland CP II - saca de 50 Kg 50 SC - 19,90 995,00

Total 995,00

Lote 5 – Cal

Item Descrição Quant. Unid.
Marca

Referência *
R$ Máximo

Unitário
R$ Máximo

Total

6 Cal - Fino – Saca 29 kg 120 SC  - 9,30 1.116,00

Total 1.116,00

Lote 6.A – Argamassa e assemelhados – RETIFICADO

Item Descrição Quant. Unid. Marca
Referência *

R$ Máximo
Unitário

R$ Máximo
Total

10 e 11 Argamassa industrializada p/ assentamento alvenaria/reboco 73 M³ Concrebol 240,00 17.520,00

Total 17.520,00

Lote 6.B – Argamassa e assemelhados – RETIFICADO
Item Descrição Quant. Unid. Marca

Referência *
R$ Máximo

Unitário
R$ Máximo

Total

12 Contrapiso Argamassa – 300 Kg cimento 14 M³ Concrebol 260,00 3.640,00

Total 3.640,00

Lote 6.C – Argamassa e assemelhados - RETIFICADO

Item Descrição Quant. Unid. Marca
Referência *

R$ Máximo
Unitário

R$ Máximo
Total

7 Aditivo hidrofugante para argamassa e concreto – 18 lts 30 UN Sika 1 50,06 1.501,80

8 e 9 Argamassa ACIII – Saca 20 Kg (colante industrializada) 175 SC Quartzolit 26,17 4.579,75

14 Expansor* (aditivo de argamassa de encunhamento) 3,6 lts 2 UN Otts; Baumgart 33,50 67,00

16 Rejunte – Saca 5,0 Kg 23 SC Tecnocola 8,96 206,08

17 Selador – Lata 18 lts 16 UN Coral 73,50 1.176,00

Total 7.530,63

* Expansor: aditivo compensador de retração para argamassas secas (argamassas de encunhamento)
* Rejunte: Argamassa industrializada para rejuntamento de juntas de assentamento de revestimento: cor: cinza claro.

Lote 6.D – Desmoldante e impermeabilizante - RETIFICADO

Item Descrição Quant. Unid. Marca
Referência *

R$ Máximo
Unitário

R$ Máximo
Total

13 Desmoldante para fôrmas – lata 18 lts 10 UN Otts; Baumgart 135,19 1.351,90

15 Impermeabilizante * – lata 18 lts 7 UN Igol II 116,29 814,03

Total 2.165,93

* Impermeabilizante: asfalto emulsionado líquido preto (PH 5-9) – (vigas baldrame) nota: não utilizável em caixa d’água ou
reservatórios.

Lote 7 – Tijolos

Item Descrição Quant. Unid. Marca
Referência *

R$ Máximo
Unitário

R$ Máximo
Total

18 Tijolos 9 furos 11,5 x 15 x 29 (fornecer amostra) 22 MIL - 1.120,00 24.640,00

19 ½ Tijolos 9 furos 11,5 x 15 x 29 (fornecer amostra) 2 MIL - 1.120,00 2.240,00

Total 26.880,00

Lote 8.A – Pisos, azulejos e assemelhados - RETIFICADO

Item Descrição Quant. Unid. Marca
Referência *

R$ Máximo
Unitário

R$ Máximo
Total

20 Azulejo branco 20x20 cm 450 M² Eliane 16,80 7.560,00

21 Piso Cerâmico Cor Bege 45x45 370 M² Porto Bello 34,90 12.913,00

24 Rodapé Cerâmico h=7 cm (por metro linear) 225 ML Porto Bello 20,30 4.567,50

Total 25.040,50

* Pisos e rodapés cerâmicos: (comercial); revestimento cerâmico prensado grupo Bla (AA ≤ 0,5%); formato porc nat; tipologia:
porcellanato técnico; grupo: Bia; coef. de atrito 0,6; coeficiente de expansão térmica linear (α = 70 ± 2,0· 10 -7 ºC -1); módulo de
resistência à flexão (N/mm2) ≥ 40; resistência à abrasão profunda (mm3) 145; resistência ao congelamento; resistência ao choque
térmico; resistência à manchas: 5; resistência química: A.

Lote 8.B – Pisos, azulejos e assemelhados - RETIFICADO

Item Descrição Quant. Unid. Marca
Referência *

R$ Máximo
Unitário

R$ Máximo
Total

22 Piso Vinílico (colocado) 190 M² Dercorflex 38,90 7.391,00

25 Rodapés Vinílico (colocado) (por metro linear) 270 ML  - 19,90 5.373,00

Total 12.764,00

Lote 8.C – Forro e assemelhados - RETIFICADO

Item Descrição Quant. Unid. Marca
Referência *

R$ Máximo
Unitário

R$ Máximo
Total

23 PVC – largura mínima de 10 cm 580 M² Tigre 14,54 8.433,20

Total 8.433,20

Lote 9 – Tubos e conexões
Item Descrição Quant. Unid. Marca

Referência *
R$ Máximo

Unitário
R$ Máximo

Total

26 Anel de borracha – 100 mm 12 UN Tigre 1,29 15,48

27 Anel de borracha – 150 mm 17 UN Tigre 4,51 76,67

28 Anel de borracha – 40 mm 10 UN Tigre 0,70 7,00

29 Anel de borracha – 50 mm 10 UN Tigre 0,71 7,10

30 Cola (tubos médios) 30 UN Tigre 8,45 253,50

31 Fita Veda Rosca 18 mmx50m 10 UN Tigre 7,87 78,70

32 Grelha Alumínio (por metro linear) 20 ML Tigre 6,52 130,40

33 Joelho 45º 40 mm 10 UN Tigre 3,31 33,10

34 Joelho 45º 50 mm 20 UN Tigre 4,14 82,80

35 Joelho 90 40mm 80 UN Tigre 1,09 87,20

36 Joelho 90 Roscável 20 mm 45 UN Tigre 1,03 46,35

37 Joelho 90 Roscável 32 mm 135 UN Tigre 2,45 330,75

38 Joelho 90º 100 mm 12 UN Tigre 5,14 61,68

39 Junção Y 100 mm 4 UN Tigre 12,90 51,60

40 Junção Y 50 mm 8 UN Tigre 4,84 38,72

41 Luva roscável 32 mm 10 UN Tigre 1,86 18,60

42 Luvas de 100 mm 12 UN Tigre 3,92 47,04

43 Ralo Sifonado 15 UN Tigre 5,14 77,10

44 Redução 100 mm – 50 mm 10 UN Tigre 4,07 40,70

45 Redução 150 mm – 100 mm 8 UN Tigre 14,64 117,12

46 Redução 75 mm – 50 mm 15 UN Tigre 3,49 52,35

47 Redução Roscável 32x20 mm 45 UN Tigre 1,39 62,55

48 Redução Roscável 50x32 mm 45 UN Tigre 3,01 135,45

49 Sifão corrugado tamanho padrão para esgoto 25 UN Tigre 4,89 122,25

50 TÊ 100 mm 8 UN Tigre 9,70 77,60

51 TÊ 150 mm 8 UN Tigre 33,70 269,60

52 TÊ 50 mm 20 UN Tigre 4,30 86,00

53 TE Roscável 50 mm 45 UN Tigre 10,94 492,30

54 Tubulação 100 mm 10 UN Tigre 39,00 390,00

55 Tubulação 150 mm 17 UN Tigre 89,40 1.519,80

56 Tubulação 40 mm 10 UN Tigre 18,66 186,60

57 Tubulação 50 mm 10 UN Tigre 33,48 334,80

58 Tubulação 75 mm 5 UN Tigre 42,60 213,00

59 Tubulação Roscável 32 mm 42 UN Tigre 52,92 2.222,64

60 Tubulação Roscável 50 mm 6 UN Tigre 87,66 525,96

61 Válvula Hidro 8 UN Docol 1 ½” 65,90 527,20

Total 8.819,71

Lote 10 – Tinta

Item Descrição Quant. Unid. Marca
Referência *

R$ Máximo
Unitário

R$ Máximo
Total

63 Tinta acrílica branco 1ª linha – Superlavável (lata de 18 lts) 30 UN Suvenil Premium 249,90 7.497,00

Total 7.497,00

* A indicação de marca não se trata de preferência, apenas serve de referência para que o

fornecedor oferte produtos de qualidade equivalente, ou similar ou de melhor qualidade.

Considerando que houve alterações nos lotes e itens que afetam a formulação das

propostas ficam reabertos os prazos inicialmente estabelecidos sendo que as novas datas

para abertura e julgamento do processo licitatório são as seguintes:

• Recebimento do envelope de proposta e do envelope de habilitação:

 Das 8h30min do dia 28/05/2010, até às 14h00min do dia 17/06/2010.

• Limite para impugnação ao edital:

 Até às 17h30min do dia 15/06/2010.

• Início da Sessão Pública do pregão presencial:

 Às 14h00min do dia 17/06/2010.

As dúvidas pertinentes a presente licitação serão esclarecidas pelo Departamento

Administrativo do HUST, no seguinte endereço:

• Telefone: 049/3551-9586

• E-mail: administracao@hust.org.br

• Endereço: Travessa Domingos Floriani Bonato, 37, Centro, Joaçaba, SC, CEP 89600-000

As demais cláusulas e condições do edital originário permanecem inalteradas.

Joaçaba, SC, 8 de junho de 2010.

Prof. Adgar Zeferino Bittencourt,

Diretor Geral do HUST.

Visto Jurídico